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                                          I. ÚVOD 
 

 
Napodstatnejšia vlastnosť AP Vojvodiny, podľa ktorej  sa rozlišuje v Európe je 

heterogénnosť jej obyvateľstva. Okrem príslušníkov väčšinového národa na území AP 
Vojvodiny žije 28 rôznych národnostných spoločenstiev. Napriek demografickej 
rôznorodosti národnostného zloženia obyvateľstva v AP Vojvodine vládne vybudovaný 
duch vzájomného národnostného spolužitia, rešpektovania odlišností, tradícií, zvykov 
a všetkých osobitostí príslušníkov národnostných spoločenstiev, čo prispieva k ďalšiemu 
rozvoju demokracie, tolerancie a európskych štandardov na území pokrajiny.  

Zámerom tejto informácie je komplexným, komparatívnym a analytickým spôsobom 
uviesť štatistické údaje o pohyboch, tendenciách a javoch v súvislosti s počtom 
príslušníkov menšinových spoločenstiev v Autonómnej pokrajine Vojvodine v období  
rokov medzi dvoma sčítaniami obyvateľstva (2002-2011)1. 

Zvažovanie národnostnej štruktúry obyvateľstva objektívnym a komplexným 
spôsobom je jedným z predpokladov ďalšieho zveľaďovania práv príslušníkov 
národnostných spoločenstiev, zlepšovania vzájomných národnostných vzťahov, ako aj 
podnikania určitých opatrení za účelom dosiahnutia zaručených práv a slobôd. Jednou 
z hlavných úloh tejto informácie je zobraziť číselný a percentuálny podiel určitých 
národnostných spoločenstiev v celkovom obyvateľstve AP Vojvodiny, poukázať na 
pohyby, tendencie poklesu alebo rastu počtu príslušníkov jednotlivých národnostných 
spoločenstiev, ako aj zdôrazniť činitele, ktoré spôsobili určité zmeny v národnostnom 
zložení obyvateľstva a jeho územnom zastúpení oproti predchádzajúcemu sčítaniu 
obyvateľstva v roku 2002.  
       V období medzi týmito dvoma sčítaniami sa počet obyvateľov AP Vojvodiny znížil o 
100 183, čo je v prvom rade dôsledok negatívneho prirodzeného prírastku a odchodu 
našich občanov do zahraničia. Zvýšenie počtu obyvateľov sa zaznamenalo iba v jednej 
obci a v jednom meste (z  celkovo 45 jednotiek lokálnej samosprávy na území  APV) 
a to v Obci Temerin a v Meste Nový Sad. Najväčší rast počtu obyvateľov (oproti 
predchádzajúcemu sčítaniu) v AP Vojvodine sa zaznamenal v Novom Sade (14,14 %). 
Obce s najväčším percentom zníženia počtu obyvateľov v AP Vojvodine sú Nova Crnja 
(19,15 %) a Sečanj (18,99 %). 
 Pri väčšine národnostných spoločenstiev je zjavné značné zníženie počtu ich 
príslušníkov a iba pri niektorých národnostných spoločenstvách (Albánci, Bosniaci, Vlasi, 
Goranci, Nemci, Rómovia, Rusi) sa zistilo zvýšenie. V uplynulom období prišlo k 
značnému zníženiu počtu príslušníkov (číselnému a percentuálnemu) pri  
Juhoslovanoch (takmer o 38 000, resp. o 75%) a Čiernohorcoch (o 13 400 alebo o  
37%). Zvýšil sa počet nevyjadrených (až o 26 000 alebo o 47%) a regionálne 
vyjadrených obyvateľov (o 18 400 alebo o 181%) a znížil sa počet tých, ktorých 
národnostná príslušnosť zostala neznáma (z 23 774 na 14 791 alebo o 37%). Údaje z 
kategórie „iní“ se nemôžu validne porovnať s rovnakou kategóriou zo sčítania z roku 
2002 pre rozdielnu metodológiu spracúvania a uvádzania údajov. 
 V informácii sa nespracovalo české (1399), egyptské (381), aškalijské (354) a 
grécke (252) národnostné spoločenstvo. Pri tomto sčítaní boli zaradené do kategórie 
„iní“. Je nám známy iba ich počet, ale údaje o ich teritoriálnom zastúpení a distribúcii v 
AP Vojvodine doteraz neboli uverejňované. 
  
 
                                                 
1 Pri vypracovaní tejto informácie sa používali údaje Republikového štatistického ústavu, ktoré sú  
uverejnené na webovej adrese  webrzs.stat.gov.rs 
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II. TABUĽKOVÉ ZOBRAZENIE 
 
TABUĽKA II.1.OBYVATEĽSTVO PODĽA NÁRODNOSTNEJ PRÍSLUŠNOSTI V AP VOJVODINE 1961-2011 (PODIEL 
URČITÉHO NÁRODNOSTNĚHO SPOLOČENSTVA V CELKOVOM POČTE OBYVATEĽOV AP VOJVODINY) 
 

 1961 1971 1981 1991 2002 2011

        Cel. počet 

Nár. spol. 

1854965 1952533 2034722 2012517 2031992 1931809
Počet % Počet % Počet % Počet % Počet % Počet % 

SRBI 1017717 54,86 1089132 55,78 1107375 54,42 1151353 57,20 1321807 65.05 1289635 66,76 

ALBÁNCI // // 3086 0,15 // // 2959 0,2 1695 0,08 2251 0,12 

BOSNIACI // // // // // // // // 417 0,02 780 0,04 

BULHARI // // // // // // // // 1658 0,08 1489 0,08 

BUNjEVCI2 // // // // 9755 0,48 21552 1,08 19766 0,97 16469 0,85 

VLASI // // // // // // // // 101 0,00 170 0,01 

GORANCI // // // // // // // // 606 0,03 1179 0,06 

JUHOSLOVANIA 3174 0,17 46928 2,40 167215 8,21 168859 8,39 49881 2,45 12176 0,63 

MAĎARI 442561 23,85 423866 21,70 385356 18,93 340946 16,94 290207 14,28 251136 13,00 

MACEDÓNCI 15190 0,81 16527 0,84 18897 0,92 16641 0,82 11785 0,58 10392 0,54 

MOSLIMOVIA 1630 0,08 3491 0,17 4930 0,24 6079 0,30 3634 0,18 3360 0,17 

NEMCI   7243 0,40     3154 0,16 3272 0,17 

RÓMOVIA 3312 0,17 7760 0,39 19639 0,96 24895 1,23 29057 1,43 42391 2,19 

RUMUNI 57259 3,08 52987 2,71 47289 2,32 38832 1,92 30419 1,50 25410 1,32 

RUSI         940 0,05 1173 0,06 

RUSÍNI3 24548 1,32 20109 1,02 19305 0,94 17887 0,88 15626 0,77 13928 0,72 

SLOVÁCI 73830 3,98 72795 3,72 69549 3,42 63941 3,17 56637 2,79 50321 2,60 

SLOVINCI 5633 0,30 4639 0,23 3456 0,16 2563 0,12 2005 0,10 1815 0,09 

UKRAJINCI - - 5006 0,25 5001 0,24 2057 0,10 4635 0,23 4202 0,22 

CHORVÁTI 148341 7,99 138561 7,09 109203 5,36 74226 3,58 56546 2,78 47033 2,43 

ČIERNOHORCI 34782 1,87 36416 1,86 43304 2,12 44721 2,22 35513 1.75 22141 1,15 

INÍ4 // // // // // // // // 5311 0,26 6710 0,35 

NEVYJADRENÍ // // // // // // // // 55016 2,71 81018 4,19 

REGIONÁLNA 

PRÍSLUŠNOSŤ 
// // // // // // // // 10154 0,50 28567 1,48 

NEZNÁME // // // // // // // // 23774 1,17 14791 0,77 

 
 
 
 

                                                 
2 Až po sčítanie 1991 Bunjevci (ako aj Šokci) sa uvádzali spolu s Chorvátmi, 
3 Po sčítanie v roku 1971 uvádzali sa spoločne Rusíni a Ukrajinci, 
4 V stĺpci «iní» sa uvádzajú úhrnné údaje pre etnické spoločenstvá, ktoré majú menej ako dvetisíc príslušníkov (Aškalijovia, Cincari, 
Česi, Taliani a i..), ako aj pre osoby, ktoré sa vyjadrili dvojako (Srb-Macedónec atď), 
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TABUĽKA II.2. ZVÝŠENIE – ZNÍŽENIE POČTU OBYVATEĽOV PODĽA NÁRODNOSTNEJ PRÍSLUŠNOSTI V AP 
VOJVODINE 1961-2011 (oproti predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva) 
 

 Počet obyvateľstva Absolútne zvýšenie – zníženie 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 196
1 

1971 1981 1991 2002 2011 

SPOLU 1854965 195253
3 

203472
2 

201251
7 

203199
2 

193180
9 // + 

97568
+ 

82189 
- 

22205 
+ 

19475 
- 

100183 

SRBI 1017717 108913
2 

110737
5 

115135
3 

132180
7 

128963
5 // + 

71415 
+ 

18243 
+ 

43978 
+ 

170454 
-

32172 

ALBÁNCI // // 3086 2959 1695 2251 // // // - 
127 

- 
1264 

+
556 

BOSNIACI // // // // 417 780 // // // // // +
363

BULHARI // // // // 1658 1489 // // // // // -
169

BUNjEVCI5 // // 9755 21552 19766 16469 // // // + 
11797 

- 
1786 

-
3297 

VLASI // // // // 101 170 // // // // // +
69

GORANCI // // // // 606 1179 // // // // // +
573

JUHOSLOVANIA 3174 46928 167215 168859 49881 12176 // + 
43754 

+ 
120287 

+ 
1644 

- 
118978 

-
37705 

MAĎARI 442561 423866 385356 340946 290207 251136 // - 
18695 

- 
38510 

- 
44410 

- 
50739 

-
39071 

MACEDÓNCI 15190 16527 18897 16641 11785 10392 // + 
1337 

+ 
2370 

- 
2256 

- 
4856 

-
1393 

MOSLIMOVIA 1630 3491 4930 6079 3634 3360 // + 
1861 

+ 
1439 

+ 
1149 

- 
2445 

-
274 

NEMCI // 7243 // // 3154 3272 // // // // // +
118

RÓMOVIA 3312 7760 19639 24895 29057 42391 // + 
4448 

+ 
11879 

+ 
5256 

+ 
4162 

+
13334 

RUMUNI 57259 52987 47289 38832 30419 25410 // - 
4272 

- 
5698 

- 
8457 

- 
8413 

-
5009 

RUSI // // // // 940 1173 // // // // // +
233 

RUSÍNI6 24548 20109 19305 17887 15626 13928 // - 
4439 

- 
804 

- 
2261 

- 
2261 

-
1698 

SLOVÁCI 73830 72795 69549 63941 56637 50321 // - 
1035 

- 
3246 

- 
5608 

- 
7304 

-
6316 

SLOVINCI 5633 4639 3456 2563 2005 1815 // - 
994 

- 
1183 

- 
893 

- 
558 

-
190 

UKRAJINCI - 5006 5001 2057 4635 4202 // // - 
5 

- 
2944 

+ 
2578 

-
433 

CHORVÁTI 148341 138561 109203 74226 56546 47033 // - 
9780 

- 
29358 

- 
34977 

- 
17680 

-
9513 

ČIERNOHORCI 34782 36416 43304 44721 35513 22141 // + 
1634 

+ 
6888 

+ 
1417 

- 
9208 

-
13372 

INÍ7 // // // // 5311 6710 // // // // // + 
1399 

NEDEKLAROVALI 
SA // // // // 55016 81018 // // // // // + 

26002 
REGIONÁLNA 
PRÍSLUŠNOSŤ // // // // 10154 28567 // // // // // + 

18413 

NEZNÁME // // // // 23774 14791 // // // // // - 
8983 

 
 
 

                                                 
5 Až po sčítanie 1991 Bunjevci (ako aj Šokci) sa uvádzali spolu s Chorvátmi, 
6 Po sčítanie roku 1971 spolu sa uvádzali Rusíni a Ukrajinci, 
7 V stĺpci « iní» sa uvádzajú úhrnné údaje pre etnické spoločenstvá, ktoré majú menej ako dvetisíc príslušníkov (Aškalijovia, Cincari, 
Česi, Taliani a i..), ako aj pre osoby, ktoré sa vyjadrili dvojako (Srb-Macedónec atď), 
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TABUĽKA II.3 OBYVATEĽSTVO PODĽA NÁRODNOSTNEJ PRÍSLUŠNOSTI PODĽA OBLASTÍ V AP 
VOJVODINE (aj % účasti v celkovom obyvateľstve tej oblasti) PODĽA SČÍTANIA v roku 2011 
 

        Oblasť 
 
 
Nár.spol. 

Západobáčska 
oblasť 

Juhobanátska 
oblasť 

Juhobáčska 
oblasť 

Severobanátska 
oblasť 

Severobáčska 
oblasť 

Stredobanátska 
oblasť 

Sriemska 
oblasť 

 
Počet 

 
% 

 
Po 
čet 

 
% 

 
Počet 

 
% 

 
Počet 

 
% 

 
Po
čet 

 
% 

 
Po
čet 

 
% 

 
Po
čet 

 
% 

SPOLU 
18808

7 
100 

293

730 
100 

61537

1 
100 

14777

0 
100 

186

906 
100 

187

667 
100 

312

278 
100 

SRBI 
12284

8 
65,31 

208

462 
70,97 

44527

0 
72,36 63047 42,67 

504

72 
27,00 

134

264 
71,54 

265

272 
84,95 

ALBÁNCI 226 0,12 250 0,09 658 0,11 264 0,18 486 0,26 194 0,10 173 0,06 

BOSNIACI 33 0,02 144 0,05 239 0,04 29 0,02 225 0,12 35 0,02 75 0,02 

BULHARI 44 0,02 757 0,25 214 0,03 20 0,01 80 0,04 298 0,16 76 0,02 

BUNjEVCI8 2162 1,15 30 0,01 368 0,06 83 0,06 
137

72 
7,37 33 0,02 21 0,01 

VLASI 12 0,01 123 0,04 14 0,00 4 0,00 2 0,00 7 0,00 8 0,00 

GORANCI 100 0,05 91 0,03 724 0,12 14 0,01 165 0,09 43 0,02 42 0,01 

JUHOSLOVANIA 1274 0,68 
117

8 
0,40 3642 0,59 665 0,45 

342

6 
1,83 769 0,41 

122

2 
0,39 

MAĎARI 17576 9,34 
131

94 
4,49 47850 7,78 68915 46,64 

762

62 
40,80 

235

50 
12,55 

378

9 
1,21 

MACEDÓNCI 394 0,21 
654

8 
2,23 1584 0,26 198 0,13 541 0,29 521 0,28 606 0,19 

MOSLIMOVIA 187 0,10 586 0,20 1677 0,27 135 0,09 413 0,22 116 0,06 246 0,08 

NEMCI 903 0,48 472 0,16 978 0,16 137 0,09 314 0,17 219 0,12 249 0,08 

RÓMOVIA 3018 1,60 
802

5 
2,73 10482 1,70 4769 3,23 

334

2 
1,79 

726

7 
3,87 

548

8 
1,76 

RUMUNI 1340 0,71 
180

00 
6,13 1270 0,21 421 0,28 76 0,04 

421

4 
2,25 89 0,03 

RUSI 85 0,05 184 0,06 488 0,08 38 0,03 87 0,05 108 0,06 183 0,06 

RUSÍNI9 4718 2,51 25 0,01 6974 1,13 34 0,02 456 0,24 32 0,02 
168

9 
0,54 

SLOVÁCI 1096 0,58 
137

77 
4,69 24670 4,01 207 0,14 282 0,15 

213

5 
1,14 

815

4 
2,61 

SLOVINCI 157 0,08 358 0,12 637 0,10 79 0,05 227 0,12 113 0,06 244 0,08 

UKRAJINCI 1344 0,71 84 0,03 1566 0,25 39 0,03 81 0,04 33 0,02 
105

5 
0,34 

CHORVÁTI 10879 5,78 
151

2 
0,51 10022 1,63 530 0,36 

145

36 
7,78 796 0,42 

875

8 
2,80 

ČIERNOHORCI 5070 2,70 921 0,31 11378 1,85 247 0,17 
365

4 
1,95 378 0,20 493 0,16 

                                                 
8 Až po sčítanie 1991 Bunjevci (ako aj Šokci) sa uvádzali spolu s Chorvátmi, 
9 Po sčítanie roku 1971 spolu sa uvádzali Rusíni a Ukrajinci, 
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INÍ10 852 0,45 
161

5 
0,55 2519 0,41 222 0,15 756 0,40 301 0,16 445 0,14 

NEVYJADRILI SA 10742 5,71 
979

1 
3,33 26182 4,26 4659 3,15 

133

93 
7,17 

659

3 
3,51 

965

8 
3,09 

REGIONÁLNA 

PRÍSLUŠNOSŤ 
2342 1,25 

297

7 
1,01 13250 2,15 1590 1,08 

246

4 
1,32 

400

6 
2,13 

193

8 
0,62 

NEZNÁME 685 0,36 
462

6 
1,57 2715 0,44 1424 0,96 

139

4 
0,75 

164

2 
0,87 

230

5 
0,74 

 

                                                 
10 V stĺpci «iní» sa uvádzajú úhrnné údaje pre etnické spoločenstvá, ktoré majú menej ako dvetisíc príslušníkov (Aškalijovia, Cincari, 
Česi, Taliani a i..), ako aj pre osoby, ktoré sa deklarovali dvojako (Srb-Macedónec atď), 
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III. POČET PRÍSLUŠNÍKOV MAĎARSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
 

Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  251 136 Maďarov, 
čo je 13.00 % z celkového počtu obyvateľov v AP Vojvodine. Maďari sú najpočetnejšie 
národnostné spoločenstvo na území pokrajiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania z roku 2002, keď 
počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 290 207, možno konštatovať, že sa ich 
počet znížil o 39 071, resp. o 13,46 %. 

Z porovnávaných údajov zo sčítania v roku 2002 a  sčítania v roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov maďarského národnostného spoločenstva prišlo v 42 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine a že k zvýšeniu prišlo iba v  2 obciach (Beočin a Stará Pazova), kým 
v Pećinciach zostal rovnaký počet príslušníkov maďarského národnostného spoločenstva. 

Najväčšie zníženie počtu  maďarskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v Meste Subotica (-6.623), Obci Bečej (-2.709), Meste 
Sombor (-2.512) a Meste Nový Sad (-2.415). Ak sa zníženie počtu príslušníkov maďarského 
národnostného spoločenstva pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že 
je najväčšie zníženie zaznamenané v Obci Alibunar (-27 %), Obci Odžaci (-24 %) a Obci Nova 
Crnja (-23 %). 

Najväčšie zvýšenie počtu Maďarov (vyjadrené v percentách)  sa zaznamenalo 
v nasledujúcich obciach: Beočin (+7/+2%) a  Stará Pazova (+76/+58 %). 

Podľa posledného sčítania Maďari žijú vo všetkých   45 vojvodinských jednotkách lokálnej 
samosprávy. Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom maďarskej populácie 
v absolútnom počte sú Mesto Subotica (50.469) a Báčska Topola (19.307) a s najmenším 
počtom sú Obec Pećinci (21) a Obec Opovo (54). 

Podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku 2011 Maďari  sa podieľajú nad 15 % oproti 
celkovému počtu obyvateľstva v týchto obciach:  Kanjiža (86%), Ada (81%), Senta (79%), Báčska 
Topola (58%), Mali Idjoš (54%), Čoka (50%), Bečej (46%), Subotica (36%), Novi Kneževac 
(29%), Temerin (26%), Srbobran (21%), Žitište (20%), Novi Bečej (19%) a Nova Crnja (18%) 
a nad 10% oproti celkovému obyvateľstvu sa podieľajú v týchto obciach: Apatin, Sombor, 
Kovačica, Plandište, Zreňanin, Novi Bečej a Sečanj. 

Z územno-regionálneho aspektu je maďarská  populácia najviac sústredená v 
severobanátskej, severobáčskej a stredobanátskej oblasti. V Báčke žije 141 688 Maďarov,  
Banáte 105 659 a v Srieme 3789. 

 
TABUĽKA III.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV MAĎARSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predošlému sčítaniu obyvateľstva) 
 

 Počet príslušníkov maďarského národnostného 
spoločenstva 

Absolútne zvýšenie – zníženie 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 196
1 

1971 1981 1991 2002 2011 

MAĎARI 442561 423866 385356 340946 290207 251136 // - 
18695 

- 
38510 

- 
44410 

- 
50739 

-
39071 

 
TABUĽKA III.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV MAĎARSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 

 
PORA 
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE – 

ZNÍŽENIE 
 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE – 
ZNÍŽENIE 

POČET 
PODIEL 

% 
POČET 

PODIEL 
% 

1. APATIN 3785 12 % 3102 11 % - 683 - 18 % 

2. KULA 4082 8 % 3412 8 % - 670 - 16 % 
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3. ODŽACI 1572 4 % 1188 4 % - 384 - 24 % 

4. SOMBOR- mesto 12386 13 % 9874 11 % - 2512 - 20 % 

5. ALIBUNAR 309 1 % 227 1 % - 82 - 27 % 

6. BELA CRKVA 459 2 % 425 2 % - 34 - 7 % 

7. VRŠAC 2619 5 % 2263 4 % - 356 - 14 % 

8. KOVAČICA 2935 11 % 2522 10 % - 413 - 14 % 

9. KOVIN 3408 9 % 3001 9 % - 407 - 12 % 

10. OPOVO 58 0,5 % 54 0,5 % - 4 - 7 % 

11. PANČEVO- mesto 4037 3 % 3422 3 % - 615 - 15 % 

12. PLANDIŠTE 1619 12 % 1280 11 % - 339 - 21 % 

13. NOVÝ SAD - mesto 15687 5 % 13272 4 % - 2415 - 15 % 

14. BÁČ 992 6 % 958 7 % - 34 - 3 % 

15. BÁČSKA PALANKA 1490 2 % 1356 2 % - 134 - 9 % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

85 0,6 % 74 0,5 % 
- 11 - 13 % 

17. BEOČIN 288 2 % 295 2 % + 7 + 2 % 

18. BEČEJ 20018 49 % 17309 46 % - 2709 - 14 % 

19. VRBAS 2885 6 % 2464 6 % - 421 - 15 % 

20. ŽABALJ 305 1 % 271 1 % - 34 - 11 % 

21. SRBOBRAN 3920 22 % 3387 21 % - 533 - 14 % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE 

215 2 % 182 2 % 
- 33 - 15 % 

23. TEMERIN 8341 29 % 7460 26 % - 881 - 11 % 

24. TITEL 902 5 % 822 5 % - 80 -9 % 

25. ADA 14558 77 % 12750 81 % - 1808 - 12 % 

26. KANJIŽA 23802 87 % 21750 86 % - 2052 - 9 % 

27. KIKINDA 8607 13 % 7270 1 % - 1337 - 16 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 3864 30 % 3217 29 % - 647 - 17 % 

29. SENTA 20587 81 % 18441 79 % - 2146 - 10 % 

30. ČOKA 7133 52 % 5661 50 % - 1472 - 21 

31. BÁČSKA TOPOLA 22543 59 % 19307 58 % - 3236 - 14 % 

32. MALI IDJOŠ 7546 56 % 6486 54 % - 1060 - 14 % 

33. SUBOTICA --mesto 57092 38 % 50469 36 % - 6623 - 12 % 

34. ŽITIŠTE 4017 20 % 3371 20 % - 646 - 16 % 

35. ZREŇANIN – mesto 14211 11 % 12350 10 % - 1861 - 13 % 

36. NOVA CRNJA 2369 19 % 1819 18 % - 550 - 23 % 

37. NOVI BEČEJ 5177 19 % 4319 19 % - 858 - 17 % 

38. SEČANJ 2068 13 % 1691 13 % - 377 - 18 % 

39. INDJIJA 962 2 % 829 2 % - 133 - 14 % 

40. IRIG 816 7 % 762 7 % - 54 - 7 % 

41. PEĆINCI 21 0,1 % 21 0,1 % 0 0 % 

42. RUMA 1306 2 % 1171 2 % - 135 - 10 % 

43. SRIEMSKA 
MITROVICA - mesto 

739 0,9 % 696 0,9 % 
- 43 - 6 % 

44. STARÁ PAZOVA 130 0,1 % 206 0,3 % + 76 + 58 % 
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45. ŠÍD 262 0,7 % 179 0,5 % - 83 - 32 % 

 
 
 
 

IV. POČET PRÍSLUŠNÍKOV SLOVENSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  50 321 Slovákov, čo 

je 2,60 % v celkovom počte obyvateľstva v AP Vojvodine. Slováci sú druhým najpočetnejším 
národnostným spoločenstvom na území pokrajiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania z roku 2002, 
keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 56 637, možno konštatovať,  že sa 
ich počet  znížil o 6316, resp. o 11.15 %. 

Z porovnávaných údajov zo sčítania v roku 2002 a sčítania v roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov slovenského národnostného spoločenstva prišlo v 31 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine a že k zvýšeniu prišlo v 13 obciach (Kula, Bečej, Srbobran, Sriemske 
Karlovce, Ada, Kanjiža, Novi Kneževac, Senta, Mali Idjoš, Irig, Ruma, Sriemska Mitrovica, Bečej), 
a v meste Sombor počet príslušníkov slovenského národnostného spoločenstva zostal rovnaký.  

Najväčšie zníženie počtu  slovenskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v obciach Báčsky Petrovec (-979), Kovačica (-878) a Báčska 
Palanka (-790). Ak sa zníženie počtu príslušníkov slovenského národnostného spoločenstva 
pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo 
zaznamenané v obciach  Nova Crnja (-75 %), Kovin (-68%) a Čoka (-52 %).  

Percentuálne najväčšie zvýšenie počtu Slovákov sa zaznamenalo v nasledujúcich obciach: 
Mali Idjoš (+2/+50%), Novi Kneževac (+4/+40%), Kanjiža (+1/+40%), Srbobran (+7/+35%). 

Podľa posledného sčítania Slováci žijú vo všetkých vojvodinských jednotkách lokálnej 
samosprávy. Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom slovenskej populácie 
v absolutnom počte sú Kovačica (10 577), Báčsky Petrovec (8772), Mesto Nový Sad (6596) a 
Stará Pazova (5212) a najmenší počet sa zaznamenal v obciach Nova Crnja (1), Mali Idjoš (4) a 
Kanjiža (7).  

Podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku 2011 Slováci sú nad 15 % oproti celkovému 
počtu obyvateľstva v týchto obciach: Kovačica (42%), Báčsky Petrovec (65%) a Báč (20%). 

Z územno-regionálneho aspektu je slovenská  populácia najviac sústredená v juhobanátskej 
a juhobáčskej oblasti. V Báčke žije 26 048 Slovákov,  Banáte 16 119 a v Srieme 8154. 
 
 
TABUĽKA IV.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV SLOVENSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva) 
 

 Počet príslušníkov slovenského národnostného 
spoločenstva 

Absolútne zvýšenie – zníženie 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 196
1 

1971 1981 1991 2002 2011 

SLOVÁCI 73830 72795 69549 63941 56637 50321 // - 
1035 

- 
3246 

- 
5608 

- 
7304 

-
6316 

 
TABUĽKA IV.2 POČET PRÍSLUŠNÍKOV SLOVENSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 

 
PORA 
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE – 

ZNÍŽENIE 
 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE – 
ZNÍŽENIE 

POČET 
PODIEL 

% 
POČET 

PODIEL 
% 

1. APATIN 39 0,1 % 26 0,1 % - 13 -33 % 
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2. KULA 106 0,2 % 118 0,2 % + 12 +10 % 

3. ODŽACI 1002 2,8 % 835 2,7 % - 167 -17 % 

4. SOMBOR- mesto 117 0,1 % 117 0,1 % 0 0 % 

5. ALIBUNAR 1195 5 % 965 4,7 % - 230 -19 % 

6. BELA CRKVA 28 0,1 % 16 0,1 % - 12 -43 % 

7. VRŠAC 149 0,2 % 147 0,2 % - 2 -1,3 % 

8. KOVAČICA 11455 41 % 10577 42 % - 878 -8 % 

9. KOVIN 44 0,1 % 14 0,1 % - 30 -68 % 

10. OPOVO 38 0,3 % 31 0,2 % - 7 -18 % 

11. PANČEVO- mesto 1578 1 % 1411 1 % - 167 -11 % 

12. PLANDIŠTE 725 5 % 616 5 % - 109 -15 % 

13. NOVÝ SAD - mesto 7230 2 % 6596 2 % - 634 -9 % 

14. BÁČ 3213 20 % 2845 20 % - 368 -11 % 

15. BÁČSKA PALANKA 5837 10 % 5047 9 % - 790 -14 % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

9751 66 % 8772 65 % 
- 979 -10 % 

17. BEOČIN 959 6 % 830 5 % - 129 -13 % 

18. BEČEJ 37 0,1 % 45 0,1 % + 8 +18 % 

19. VRBAS 312 0,7 % 286 0,6 % - 26 -8 % 

20. ŽABALj 62 0,2 % 34 0,1 % - 28 -45 % 

21. SRBOBRAN 13 0,1 % 20 0,1 % + 7 +35 % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE 

27 0,3 % 29 0,3 % 
+ 2 +7 % 

23. TEMERIN 77 0,2 % 67 0,2 % - 10 -13 % 

24. TITEL 122 1 % 99 0,6 % - 23 -19 % 

25. ADA 14 0,1 % 18 0,1 % + 4 +22 % 

26. KANJIŽA 6 0,1 % 7 0,1 % + 1 +40 % 

27. KIKINDA 55 0,1 % 45 0,1 % - 10 -18 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 6 0,1 % 10 0,1 % + 4 +40 % 

29. SENTA 24 0,1 % 31 0,1 % + 7 +23 % 

30. ČOKA 201 1 % 96 0,8 % - 105 -52 % 

31. BÁČSKA TOPOLA 200 0,5 % 120 0,3 % - 80 -40 % 

32. MALI IDJOŠ 2 0,1 % 4 0,1 % + 2 +50 % 

33. SUBOTICA - mesto 168 0,1 % 158 0,1 % - 10 -6 % 

34. ŽITIŠTE 7 0,1 % 5 0,1 % - 2 -29 % 

35. ZREŇANIN – mesto 2403 2 % 2062 2 % - 341 -14 % 

36. NOVA CRNJA 4 0,1 % 1 0,1 % - 3 -75 % 

37. NOVI BEČEJ 20 0,1 % 15 0,1 % - 5 -25 % 

38. SEČANJ 61 0,3 % 52 0,4 % - 9 -15 % 

39. INDJIJA 406 0,8 % 380 0,8 % - 26 -6 % 

40. IRIG 13 0,1 % 16 0,1 % + 3 +19 % 

41. PEĆINCI 89 0,4 % 79 0,4 % - 10 -11 % 

42. RUMA 49 0,1 % 50 0,1 % + 1 +2 % 

43. SRIEMSKA 
MITROVICA - mesto 

280 0,3 % 281 0,3 % 
+ 1 +0,35 % 
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44. STARÁ PAZOVA 5992 9 % 5212 8 % - 780 -13 % 

45. ŠÍD 2521 6 % 2136 6 % - 385 -15 % 
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V. POČET PRÍSLUŠNÍKOV CHORVÁTSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  47 033 Chorvátov, 

čo je 2,43 % z celkového počtu obyvateľstva AP Vojvodiny. Chorváti sú tretím najpočetnejším 
národnostným spoločenstvom na území pokrajiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 2002, 
keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 56.546 možno konštatovať, že sa 
ich počet  znížil o 9513, resp. o16,82 %. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov chorvátskeho národnostného spoločenstva prišlo v 43 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine a že k zvýšeniu prišlo iba v jednej obci (Titel), kým v Novom 
Kneževci počet príslušníkov chorvátskeho národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  chorvátskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty)  sa zaznamenalo v mestách Subotica (-2.537), Sombor (-1.036), Nový Sad (-
928) a v Obci Kula (-884). Ak sa zníženie počtu príslušníkov chorvátskeho národnostného 
spoločenstva pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt možno konštatovať, že najväčšie 
zníženie bolo zaznamenané v obciach  Kula (-61 %), Plandište (-51%), Kovin (-43 %) a Opovo (- 
42 %). 

Zo všetkých obcí a miest na území AP Vojvodiny počet Chorvátov sa zvýšil jedine v Obci 
Titel (+3 % resp. + 5). 

Podľa posledného sčítania Chorváti žijú v každej zo 45 vojvodinských jednotiek lokálnej 
samosprávy. Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom chorvátskej populácie 
v absolutnom počte sú Subotica (14 151), Sombor (7070), Nový Sad (5335) a Apatin (3015), a s 
najmenším počtom sú obce Nova Crnja (27) a Plandište (34). 

Podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku 2011 Chorváti sú najpočetnejší, s učasťou 
nad 10 % oproti celkovému počtu obyvateľov, v 2 jednotkách lokálnej samosprávy a to v Obci 
Apatin a Meste Subotica. 

Z územno-regionálneho aspektu je chorvátska populácia sústredená najviac v severobáčkej 
a juhobáčskej oblasti. V Báčke žije 35 437,  Banáte 2838 a v Srieme 8758  príslušníkov 
chorvátskeho národnostného spoločenstva. 

 
TABUĽKA V.1. ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV CHORVÁTSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva) 
 

 
Počet príslušníkov chorvátskeho národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie – zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

CHORVÁTI 148341 138561 109203 74226 56546 47033 // - 
9780 

- 
29358 

- 
34977 

- 
17680 

-
9513 

 
TABUĽKA V.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV CHORVÁTSKEHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 

 
PORA 
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE – 

ZNÍŽENIE 
 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE – 
ZNÍŽENIE 

POČET 
PODIEL 

% 
POČET 

PODIEL 
% 

1. APATIN 3766 11 % 3015 10 % - 751 - 20  % 

2. KULA 1453 3 % 569 1 % - 884 - 61  % 

3. ODžACI 282 0,7 % 225 0,7 % - 57 - 20 % 

4. SOMBOR- mesto 8106 8 % 7070 8 % - 1036 - 13 % 

5. ALIBUNAR 65 0,2 % 43 0,2 % - 22 - 34 % 

6. BELA CRKVA 90 0,4 % 61 0,3 % - 29 - 32 % 
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7. VRŠAC 276 0,5 % 214 0,4 % - 62 - 22 % 

8. KOVAČICA 69 0,2 % 48 0,2 % - 21 - 30 % 

9. KOVIN 114 0,3 % 65 0,1 % - 49 - 43 % 

10. OPOVO 289 3 % 167 2 % - 122 - 42 % 

11. PANČEVO- mesto 1168 1 % 880 0,7 % - 288 - 25 % 

12. PLANDIŠTE 69 0,5 % 34 0,2 % - 35 - 51 % 

13. NOVÝ SAD - mesto 6263 2 % 5335 2 % - 928 - 15 % 

14. BÁČ 1389 9 % 1209 8 % - 180 - 13 % 

15. BÁČSKA PALANKA 982 2 % 819 1 % - 163 - 17 % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

120 0,8 % 91 0,7 % 
- 29 - 24 % 

17. BEOČIN 757 5 % 557 4 % - 200 - 26 % 

18. BEČEJ 437 1 % 301 0,8 % - 136 - 31 % 

19. VRBAS 659 1 % 549 1 % - 110 - 17 % 

20. ŽABALj 177 0,6 % 137 0,5 % - 40 - 23 % 

21. SRBOBRAN 147 0,8 % 118 0,7 % - 29 - 20 % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE 

753 9 % 576 7 % 
- 177 - 23 % 

23. TEMERIN 196 1 % 165 0,6 % - 31 - 16 % 

24. TITEL 160 0,8 % 165 1 % + 5 + 3 % 

25. ADA 66 0,2 % 50 0,2 % -16 - 24 % 

26. KANJIŽA 82 0,1 % 67 0,2 % - 15 - 18 % 

27. KIKINDA 240 0,3  % 204 0,3 % - 36 - 15 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 64 0,5 % 64 0,5 % 0 0 % 

29. SENTA 93 0,3 % 84 0,3 % - 9 - 10 % 

30. ČOKA 87 0,6 % 61 0,5 % - 26 - 30 % 

31. BÁČSKA TOPOLA 454 1 % 330 1 % - 124 - 27 % 

32. MALI IDJOŠ 85 0,6 % 55 0,4 % - 30 - 35 % 

33. SUBOTICA - mesto 16688 11 % 14151 10 % - 2537 - 15 % 

34. ŽITIŠTE 75 0,3 % 63 0,3 % - 12 - 16 % 

35. ZREŇANIN – mesto 677 0,5 % 527 0,4 % - 150 - 22 % 

36. NOVA CRNJA 42 0,3 % 27 0,2 % - 15 - 36 % 

37. NOVI BEČEJ 89 0,3 % 66 0,2 % - 23 - 26 % 

38. SEČANJ 149 0,9 % 113 0,8 % - 36 - 24 % 

39. INDJIJA 1904 4 % 1569 3 % -335 - 18 % 

40. IRIG 289 2 % 232 2 % - 57 - 20 % 

41. PEĆINCI 88 0,4 % 42 0,2 % - 46 - 52 % 

42. RUMA 1987 3 % 1719 3 % - 268 - 13 % 

43. SRIEMSKA 
MITROVICA - mesto 

2547 3 % 2112 3 % 
- 435 - 17 % 

44. STARÁ PAZOVA 1615 2 % 1336 2 % - 279 - 17 % 

45. ŠÍD 2086 5 % 1748 5 % - 338 - 16 % 
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VI. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RUMUNSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 

SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE   
 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  25.410 Rumunov, čo 

je 2,43 % z celkového počtu obyvateľstva AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 30.419 možno konštatovať, 
že sa ich počet  znížil o 5.009, resp. o16.46 %. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov rumunského národnostného spoločenstva prišlo v 30 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine a že k zvýšeniu prišlo v 10 (Opovo, Nový Sad, Báčska Palanka, 
Sriemske Karlovce, Ada, Senta, Čoka, Subotica, Indjija, Sriemska Mitrovica), kým v obciach 
Báčsky Petrovec, Titel, Mali Idjoš, Nova Crnja, Stará Pazova počet príslušníkov rumunského 
národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  rumunskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v Obci Alibunar (-1.206), Meste Pančevo (-892), Meste 
Vršac (-493) a v Obci Žitište (-425). Ak sa zníženie počtu príslušníkov rumunského 
národnostného spoločenstva pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že 
najväčšie zníženie bolo zaznamenané v obciach  Bela Crkva (-83 %), Novi Kneževac (-71 %), 
Bečej (-56 %) a Odžaci (-43 %). 

Percentuálne najväčšie zvýšenie počtu Rumunov sa zaznamenalo v nasledujúcich obciach: 
Senta (+3/67 %), Čoka (+24/57 %), Mesto Sriemska Mitrovica (+27/56 %) a Mesto Báčska 
Palanka  (+2/+33 %). 

Podľa posledného sčítania Rumuni žijú v 44 vojvodinských jednotkách lokálnej samosprávy 
zo 45. Iba v Obci Báčsky Petrovec podľa sčítania z roku 2011 nežije ani jeden príslušník 
rumunského národnostného spoločenstva, čo je rovnaký stav ako pri sčítaní v roku 2002. Mestá 
a dediny s najväčším počtom rumunského obyvateľstva v absolútnom obyvateľstve sú Vršac 
(5.420), Alibunar (4.870), Pančevo (3.173) a Zreňanin (2.161) a najmenší počet sa zaznamenal v 
obciach Novi Kneževac, Mali Idjoš (2), Senta (3) a Kula (3).  

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Rumuni sa v celkovom obyvateľstve  podieľajú nad 15% len v Obci Alibunar (24%) a ich podiel 
nad 5% sa zaznamenal v Kovačici, Vršci, Plandišti a Žitišti. 

Z teritoriálno-regionálneho aspektu rumunská populácia je najviac sústredená 
v juhobanátskej a stredobanátskej oblasti. V Báčke žije 2.686, Banáte 22.635 a v Srieme 89 
Rumunov. 
 
TABUĽKA VI.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV RUMUNSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 

 
Počet príslušníkov  rumunského národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie - zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

RUMUNI 57259 52987 47289 38832 30419 25410 // - 
4272 

- 
5698 

- 
8457 

- 
8413 

-
5009 

 
TABUĽKA VI.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RUMUNSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 
 
 

PORA
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SĆÍTANIE 2002 SĆÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE/ 
ZNÍŽENIE 

 

 
PERCENTUÁLNE

ZVÝŠENIE - 
ZNÍŽENIE 

 
POČ
ET 

PODIE
L 

POČE
T 

PODIE
L 
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% %

1. APATIN 1191 3,6  % 1148 3,9  % - 43 -3,6 % 

2. KULA 5 0,01 % 3 
0,006  

% 
- 2 -40 % 

3. ODžACI 
174 

0,48  

% 
100 0,3  % 

- 74 -43 % 

4. SOMBOR- mesto 
250 

0,25  

% 
89 0,1  % 

- 161 -9 % 

5. ALIBUNAR 
6076 

26,4  

% 
4870 24,1  % 

- 1206 -20 % 

6. BELA CRKVA 
1101 

5,40  

% 
842 4,8  % 

- 259 -83 % 

7. VRŠAC 
5913 

10,8  

% 
5420 10,4  % 

- 493 -8 % 

8. KOVAČICA 1950 6,9  % 1543 6,1  % - 407 -21 % 

9. KOVIN 1363 3,7  % 1170 3,4  % - 193 -7 % 

10. OPOVO 185 1,6  % 198 1,8  % + 13 +7 % 

11. PANČEVO- mesto 4065 3,1  % 3173 2,5  % - 892 -22 % 

12. PLANDIŠTE 965 7,2  % 784 6,9  % - 181 -19 % 

13. NOVÝ SAD - mesto 
860 

0,28  

% 
891 0,26  % 

+ 31 +3 % 

14. BÁČ 570 3,5  % 304 2,1  % - 266 -47 % 

15. BÁČSKA PALANKA 4 
0,006  

% 
6 0,01  % +2 +33 % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

- 0  % - 0  % 
- - 

17. BEOČIN 
14 

0,08  

% 
14 0,08  % 

0 0 % 

18. BEČEJ 
18 

0,04  

% 
8 0,02  % 

-10 -56 % 

19. VRBAS 
7 

0,01  

% 
5 0,01  % 

- 2 -29 % 

20. ŽABALj 
11 

0,03  

% 
8 0,03  % 

- 3 -27 % 

21. SRBOBRAN 
12 

0,06  

% 
8 0,04  % 

- 4 -33 % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE 

6 
0,06  

% 
7 0,08  % 

+ 1 +14 % 

23. TEMERIN 
13 

0,04  

% 
12 0,04  % 

- 1 -8 % 

24. TITEL 
7 

0,04  

% 
7 0,04  % 

0 0 % 

25. ADA 
8 

0,04  

% 
11 0,06  % 

+3 +27 % 

26. KANJIŽA 196 0,7  % 268 1,05  % + 72 -27 % 
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27. KIKINDA 133 0,1  % 95 0,15  % - 38 -29 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 
7 

0,05  

% 
2 0,01  % 

- 5 -71 % 

29. SENTA 
1 

0,003 

% 
3 0,01  % 

+ 3 +67 % 

30. ČOKA 
18 

0,13  

% 
42 0,36  % 

+ 24 +57 % 

31. BÁČSKA TOPOLA 
10 

0,02  

% 
7 0,02  % 

- 3 -30 % 

32. MALI IDJOŠ 
2 

0,01  

% 
2 0,01  % 

0 0 % 

33. SUBOTICA - mesto 
57 

0,03  

% 
67 0,04  % 

+ 10 +15 % 

34. ŽITIŠTE 1837 9  % 1412 8  % - 425 -23 % 

35. ZREŇANIN – mesto 2511 1,9  % 2161 1,8  % - 350 -14 % 

36. NOVA CRNJA 
16 

0,12  

% 
16 0,15  % 

0 0 % 

37. NOVI BEČEJ 
150 

0,55  

% 
59 0,25  % 

- 91 -61 % 

38. SEČANJ 642 3,9  % 566 4,26  % - 76 -12 % 

39. INDJIJA 
7 

0,01  

% 
10 0,02  % 

+ 4 +30 % 

40. IRIG 
9 

0,07  

% 
8 0,07  % 

- 1 -11 % 

41. PEĆINCI 
7 

0,03  

% 
4 0,02  % 

- 3 -43 % 

42. RUMA 
13 

0,02  

% 
7 0,01  % 

- 6 -46 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

21 
0,02  

% 
48 0,06  % 

+ 27 +56 % 

44. STARÁ PAZOVA 
8 

0,01  

% 
8 0,01  % 

0 0 % 

45. ŠÍD 
6 

0,01  

% 
4 0,01  % 

- 2 -33 % 
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VII. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RUSÍNSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  13.928 Rusínov, čo 
je 0,72  % z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 15.626 možno konštatovať, 
že sa ich počet  znížil o 1.698, resp. o 10.86%. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov rusínskeho národnostného spoločenstva prišlo v 30 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine a že k zvýšeniu prišlo v 15 (Nový Sad, Odžaci, Vršac, Báč, Báčsky 
Petrovec, Sriemske Karlovce, Temerin, Ada, Novi Kneževac, Subotica, Zreňanin, Žitište, Indjija, 
Irig, Stará Pazova), kým v obciach Báčska Palanka, Titel, Nova Crnja, Sečanj, Pećinci a Ruma 
počet príslušníkov rusínskeho národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  rusínskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v Obci Kula (-810), Vrbas (-390) a Žabalj (-209). Ak sa 
zníženie počtu príslušníkov rusínskeho národnostného spoločenstva pozoruje z hľadiska 
percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo zaznamenané v obciach 
Plandište (-100 %), Kanjiža (-80 %), Bela Crkva (-67 %) a Novi Bečej (-50 %). 

Percentuálne sa najväčšie zvýšenie počtu Rusínov zaznamenalo v nasledujúcich obciach: 
Žitište (+1/+100 %), Novi Kneževac (+1/100 %) a Indjija (+3/+ 50 %). 

Podľa posledného sčítania Rusíni žijú v 42 vojvodinských jednotkách lokálnej samosprávy zo 
45 vojvodinských obcí. Iba v obciach Alibunar (čo je rovnaký stav ako pri sčítaní z roku 2002), 
Plandište a Opovo podľa sčítania z roku 2011 nežije ani jeden príslušník  rusínskeho 
národnostného spoločenstva. Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom rusínskych 
obyvateľov v absolútnom počte sú: Kula (4.588), Vrbas (3.375), Nový Sad (2.160) a Žabalj 
(1.198) a najmenší počet sa zaznamenal v obciach Sečanj, Nova Crnja, Novi Kneževac, Kanjiža, 
Bela Crkva (1) a Kovin (2). 

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Rusíni sú napočetnejší a s účasťou nad 5% v celkovom počte obyvateľstva v 3 obciach: Žabalj 
(5%), Vrbas (8%) a Kula (11%). 

Z územno-regionálneho aspektu rusínska populácia je sústredená najviac v západobáčskej, 
juhobáčskej a sriemskej oblasti. V Báčke žije 12.148, Banáte 91 a v Srieme 1.689 Rusínov. 
 
TABUĽKA VII.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV RUSÍNSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 

 
Počet príslušníkov rusínskeho národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

RUSÍNII11 24548 20109 19305 17887 15626 13928 // - 
4439 

- 
804 

- 
2261 

- 
2261 

-
1698 

 
TABUĽKA VII.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RUSÍNSKEHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 
 

 
PORA
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE 

 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŚENIE-
ZNÍŽENIE 

 
POČET 

PODIEL 
% 

POČET 
PODIEL 

% 

1. APATIN 9 0,02 % 7 0,02 % - 2 -22 % 

2. KULA 5398 11 % 4588 11 % - 810 -15 % 

3. ODžACI 53 0,14 % 61 0,20 % + 8 +13 % 

                                                 
11 Po sčítanie roku 1971 sa spolu uvádzali Rusíni a Ukrajinci  
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4. SOMBOR- mesto 75 0,07 % 62 0,07 % - 13 -17 % 

5. ALIBUNAR - 0 % - 0 % - - 

6. BELA CRKVA 
3 

0,0 1 

% 
1 

0,057 

% 

- 2 -67 % 

7. VRŠAC 
3 

0,006 

% 
5 0,01 % 

+ 2 +40 % 

8. KOVAČICA 4 0,01 % 3 0,01 % - 1 -25 % 

9. KOVIN 
3 

0,008 

% 
2 

0,006 

% 

- 1 -33 % 

10. OPOVO 
1 

0,009 

% 
- 0 % 

- 1 -100 % 

11. PANČEVO- mesto 29 0,02 % 14 0,01 % - 15 -52 % 

12. PLANDIŠTE 7 0,05 % - 0 % - 7 -100 % 

13. NOVÝ SAD - mesto 2032 0,67 % 2160 0,63 % + 128 +6 % 

14. BÁČ 9 0,05 % 15 0,10 % + 6 +40 % 

15. BÁČSKA PALANKA 53 0,08 % 53 0,09 % 0 0 % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

11 0,07 % 17 0,12 % 
+ 6 +35 % 

17. BEOČIN 28 0,06 % 27 0,17 % - 1 -4 % 

18. BEČEJ 24 0,05 % 21 0,05 % - 3 -12 % 

19. VRBAS 3765 8 % 3375 8 % - 390 -10 % 

20. ŽABALj 1407 5 % 1198 5 % - 209 -15 % 

21. SRBOBRAN 33 0,18 % 23 0,14 % - 10 -30 % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE 

14 0,15 % 16 0,18 % 
+ 2 +12 % 

23. TEMERIN 49 0,17 % 51 0,18 % + 3 +4 % 

24. TITEL 18 0,10 % 18 0,11 % 0 0 % 

25. ADA 3 0,01 % 4 0,02 % + 1 +25 % 

26. KANJIŽA 
5 0,01 % 1 

0,004 

% 

- 4 -80 % 

27. KIKINDA 16 0,02 % 12 0,02 % - 4 -25 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 
- 0 % 1 

0,009 

% 

+ 1 +100 % 

29. SENTA 
12 

0,0 4 

% 
13 0,0 5 % 

+ 1 +8 % 

30. ČOKA 4 0,02 % 3 0,02 % - 1 -25 % 

31. BÁČSKA TOPOLA 292 0,76 % 254 0,76 % - 38 -13 % 

32. MALI IDJOŠ 35 0,25 % 30 0,24 % - 5 -14 % 

33. SUBOTICA - mesto 157 0,10 % 172 0,12 % + 15 +9 % 

34. ŽITIŠTE 
- 0 % 1 

0,006 

% 

+1 +100 % 

35. ZREŇANIN – mesto 
20 

0,0 1 

% 
25 0,02 % 

+5 +20 % 

36. NOVA CRNJA 
1 0,08 % 1 

0,001 

% 

0 0 % 
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37. NOVI BEČEJ 8 0,02 % 4 0,01 % -4 -50 % 

38. SEČANJ 
1 0,6 % 1 

0,008 

% 

0 0 % 

39. INDJIJA 3 0,06 % 6 0,01 % +3 +50 % 

40. IRIG 5 0,04 % 7 0,06 % +2 +29 % 

41. PEĆINCI 6 0,02 % 6 0,03 % 0 0 % 

42. RUMA 14 0,02 % 14 0,02 % 0 0 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

691 0,8 % 620 0,77 % 
-59 -10 % 

44. STARÁ PAZOVA 7 0,01 % 9 0,01 % +2 +22 % 

45. ŠÍD 1318 3 % 1027 3 % -291 -78 % 

 
 
 

VIII. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RÓMSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE  

Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  42.391 Rómov, čo je 
2,19  % z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 129.057 možno konštatovať, 
že sa ich počet  zvýšil o 13.334, resp. o 31,45%. 

Z porovnávaných údajov zo sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zvýšeniu 
počtu príslušníkov rómskeho národnostného spoločenstva prišlo v 44 zo 45 jednotiek lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine, kým k zníženiu prišlo iba v Obci Kovačica (-9). 

Najväčšie zníženie počtu  rómskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme absolútne 
hodnoty) sa zaznamenalo v mestách: Nový Sad (+1.896), Subotica (+1.505) a Zreňanin (+939). 
Ak sa zvýšenie počtu príslušníkov rómskeho národnostného spoločenstva pozoruje z hľadiska 
percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že najväčšie zvýšenie bolo zaznamenané v obciach 
Irig (+ 65 %), Vrbas (+ 62 %) a Mesto Sombor ( 59 %).  

Podľa posledného sčítania Rómovia žijú vo všetkých  vojvodinských jednotkách lokálnej 
samosprávy. Sídla s najväčším počtom rómskych obyvateľov v absolútnom počte sú mestá: Nový 
Sad (3.636), Zreňanin (3.410), Subotica (2.959), Pančevo (2.118) a Obec Kikinda (1.981) 
a najmenší počet sa zaznamenal v obciach  Sriemske Karlovce (14) a Temerin (83). 

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Rómovia sú napočetnejší, s účasťou nad 5% v celkovom počte obyvateľstva v jednotke lokálnej 
samosprávy, v Novej Crnji ( 10%), Beočine (9 %), Novom Kneževci (8 %), Novom Bečei (6 %), 
Báči (5,3 %) a obciach Bela Crkva, Žabalj, Žitište, Sečanj a  Pećinci (5 %). 

Vo Vojvodine nieto mesto alebo dedina s rómskou väčšinou, iba mestské časti a predmestia, 
v ktorých sú obyvatelia prevažne Rómovia. Sú  to sídlo Bangladeš (rómske predmestie Nového 
Sadu), sídlo Depresija, sídlo Šangaj, sídlo Veliki Rit (rómske časti mesta Nový Sad) a Mali 
London, rómska časť mesta Pančevo. 

Z územno-regionálneho aspektu rómska populácia je najviac sústredená  v juhobáčskej 
a juhobanátskej oblasti. V Báčke žije 16.842, Banáte 20.061 a v Srieme 5.488 Rómov. 

 
 

 
TABUĽKA VIII.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV RÓMSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 
 

 
Počet príslušníkov rómskeho národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 
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RÓMOVIA 3312 7760 19639 24895 29057 42391 // + 
4448 

+ 
11879 

+ 
5256 

+ 
4162 

+
13334 

 
TABUĽKA VIII.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RÓMSKEHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 
 

 
PORA
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 
2002 

 
SĆÍTANIE 2011 

 
ABSOLÚTNE 
ZVÝŚENIE/ 
ZNÍŽENIE 

 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE/ 
ZNÍŽENIE 

 POČET 
PODIEL 

% 
POČET 

PODIEL 
% 

1. APATIN 524 1,6 % 654 2 % + 130 + 20 % 

2. KULA 
163 

0,33 

% 
314 0,7 % 

+ 151 + 48 % 

3. ODžACI 
839 

2,35 

% 
1035 3,4  % 

+ 196 + 20 % 

4. SOMBOR - mesto 
415 

0,42 

% 
1015 1 % 

+ 600 + 59 % 

5. ALIBUNAR 657 2,8 % 833 4 % + 176 + 21 % 

6. BELA CRKVA 619 3  % 791 5 % + 172 + 22  % 

7. VRŠAC 1186 2 % 1368 3 % + 182 + 13 % 

8. KOVAČICA 815 3 % 806 3 % - 9 - 1 % 

9. KOVIN 1143 3 % 1516 4 % + 373 + 25 % 

10. OPOVO 187 2 % 312 3 % + 125 + 40 % 

11. PANČEVO- mesto 1392 1 % 2118 2 % + 726 + 34 % 

12. PLANDIŠTE 269 2 % 281 2,4  % + 12 +4  % 

13. NOVÝ SAD – mesto 1740 0,6 % 3636  1 % + 1896 + 52 % 

14. BÁČ 318 2 % 764 5,3  % + 446 + 58 % 

15. BÁČSKA PALANKA 841 1,3 % 1064 2 % + 223 +21  % 

16. BÁČSKY PETROVEC 85 0,6 % 108 0,8  % + 23 + 21 % 

17. BEOČIN 1048 7 % 1422 9  % +374 + 26 % 

18. BEČEJ 479 1,2 % 842 2 % + 363 + 43 % 

19. VRBAS 136 0,2 % 355 0,8 % + 219 + 62 % 

20. ŽABALj 768 3 % 1301 5 % + 533 + 41 % 

21. SRBOBRAN 361 2 % 629 4 % + 268 + 43 % 

22. SRIEMSKE KARLOVCE  10 0,1 % 14 0,1  % + 4 +29 % 

23. TEMERIN 38 0,1 % 83 0,2 % + 45 + 54 % 

24. TITEL 229 1,3% 264  1,6 % + 35 + 13 % 

25. ADA 277 1,4 % 323 1,9 % + 46 + 14 % 

26. KANJIŽA 530 2% 596 2,3  % + 66 + 11 % 

27. KIKINDA 1564 2,3 % 1981 3 % + 417 + 21 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 655 5 % 923 8 % + 268 + 29 % 

29. SENTA 581 2 % 595 3 % + 14 + 2 % 

30. ČOKA 337 2 % 351 3 % + 14 + 4 % 

31. BAČKA TOPOLA 88 0,2 % 100 0,3 % + 12 + 12 % 

32. MALI IDJOŠ 138 1 % 283 2 % + 145 + 51 % 
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33. SUBOTICA – mesto 1454 0,9 % 2959 2 % + 1505 + 51 % 

34. ŽITIŠTE 765 3,7 % 832 5 % + 67 + 8 % 

35. ZREŇANIN –mesto 2471 1,8 % 3410 3 % + 939 + 28  % 

36. NOVA CRNJA 869 6,8  % 1016 10 % + 147 + 14 % 

37. NOVI BEČEJ 968 3,6  % 1295 6 % + 327 + 25  % 

38. SEČANJ 609 3,7 % 714 5 % + 105 + 14 % 

39. INDJIJA 263 0,5 % 426 0,8 % + 163 + 38 % 

40. IRIG 58 0,5 % 166 1,5 % + 108 + 65 % 

41. PEĆINCI 669 3 % 1008 5 % + 339 + 34 % 

42. RUMA 757 1,2 % 1297 2 % + 540 +  42 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

564 0,7 % 1194 1,5  % 
+ 630 + 53 % 

44. STARÁ PAZOVA  1085 1,6  % 1193 2 % + 108 + 9 % 

45. ŠÍD  93 0,2 % 204 0,6 % + 111 + 54 % 
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IX. POČET PRÍSLUŠNÍKOV BUNJEVSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  16.469 Bunjevcov, 

čo je 0,85 % z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 19.766, možno konštatovať, 
že sa ich počet  znížil o 3.297, resp. o 20%. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov bunjevského národnostného spoločenstva prišlo v 16 jednotkách lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine zo 45 a že k zvýšeniu prišlo v 21 obciach (Apatin, Kula, Odžaci, 
Alibunar, Bela Crkva, Kovačica, Mesto Nový Sad, Báčska Palanka, Beočin, Žabalj, Sriemske 
Karlovce, Temerin, Novi Kneževac, Čoka, Báčska Topola, Žitište, Mesto Zreňanin, Sečanj, Indjija, 
Stará Pazova , Šíd), kým v obciach Kovin, Titel, Mali Idjoš, Novi Bečej a Irig počet príslušníkov 
bunjevského národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  bunjevskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v mestách Subotica (-2.701), Sombor (-672), Sriemska 
Mitrovica (-8). Ak sa zníženie počtu príslušníkov bunjevského národnostného spoločenstva 
pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo 
zaznamenané v obciach Nova Crnja (-83%) a Ruma (80%), Meste Sriemska Mitrovica (-80%) 
a Meste Vršac (-62%). 

Percentuálne sa najväčšie zvýšenie počtu Bunjevcov zaznamenalo v nasledujúcich obciach: 
Kovačica (+1/+100%), Alibunar (+11/ +92 %), Bela Crkva (+11/ +92 %). 

Podľa posledného sčítania Bunjevci žijú v 42 vojvodinských jednotkách lokálnej samosprávy 
zo 45. Podľa sčítania z roku 2011 (a podľa sčítania z roku 2002) v troch obciach nežijú príslušníci 
bunjevského národnostného spoločenstva. Sú to obce: Opovo, Báčsky Petrovec a Pećinci. Mestá 
a dediny s najväčším počtom bunjevských obyvateľov v absolútnom počte sú: Subotica (13.553), 
Sombor (2.058), Nový Sad (287) a Báčska Topola (206) a s najmenším počtom sú: Obec 
Kovačica, Nova Crnja, Irig a Ruma (1). 

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Bunjevci sú najpočetnejší, s účasťou nad 5% v celkovom počte obyvateľstva obce, v jednom 
meste – Subotici (9,57%).  

Z územno-regionálneho aspektu bunjevská populácia je sústredená najviac v západobáčskej 
a severobáčskej oblasti. V Báčke žije 16.302, Banáte 146 a v Srieme 21 Bunjevcov. 

 
 
TABUĽKA IX.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV BUNJEVSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 

 
Počet príslušníkov bunjevského národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

BUNjEVCI12 // // 9755 21552 19766 16469 // // // + 
11797 

- 
1786 

-
3297 

 
TABUĽKA VIII.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV RÓMSKEHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 

 
PORA
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE  2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE  

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE  

POČET 
PODIEL 

% 
POČET 

PODIEL 
% 

                                                 
12 Až po sčítanie 1991 sa Bunjevci (ako aj Šokci) sa uvádzali  spolu s Chorvátmi; 
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1. APATIN 41 0,12 % 49 0,16 % +8 +16 % 

2. KULA 27 0,05 % 42 0,09 % +15 +36 % 

3. ODžACI 8 0,02 % 13 0,04 % +5 +38 % 

4. SOMBOR - mesto 2730 2,80 % 2058 2,39 % -672 -25 % 

5. ALIBUNAR 
1 

0,004 

% 
12 

0,005 

% 

+11 +92 % 

6. BELA CRKVA 
1 

0,004 

% 
13 

0,007 

% 

+11 +92 % 

7. VRŠAC 
8 0,01 % 3 

0,005 

% 

-5 -62 % 

8. KOVAČICA 
- 0 % 1 

0,003 

% 

+1 +100 % 

9. KOVIN 
2 

0,007 

% 
2 

0,005 

% 

0 0 % 

10. OPOVO - 0 % - 0 % - - 

11. PANČEVO- mesto 19 0,01 % 13 0,01 % -6 -32 % 

12. PLANDIŠTE 10 0,07 % 8 0,07 % -2 -33 % 

13. NOVÝ SAD – mesto 229 0,07 % 287 0,08 % +58 +20 % 

14. BÁČ 10 0,06 % 5 0,03 % -5 -50 % 

15. BÁČKA PALANKA 17 0,02 % 22 0,03 % +5 +23 % 

16. BÁČSKY PETROVEC - 0 % - 0 % - - 

17. BEOČIN 3 0,01 % 4 0,02 % +1 +25 % 

18. BEČEJ 16 0,03 % 13 0,03 % -3 -19 % 

19. VRBAS 23 0,05 % 15 0,03 % -8 -35 % 

20. ŽABALj 3 0,01 % 4 0,01 % +1 +25 % 

21. SRBOBRAN 4 0,02 % 3 0,01 % -1 -25 % 

22. SRIEMSKE KARLOVCE  2 0,02 % 4 0,04 % +2 +50 % 

23. TEMERIN 5 0,01 % 8 0,02 % +3 +37 % 

24. TITEL 3 0,01 % 3 0,01 % 0 0 % 

25. ADA 8 0,04 % 6 0,03 % -2 -25 % 

26. KANJIŽA 38 0,13 % 33 0,13 % -5 -13 % 

27. KIKINDA 9 0,01 % 6 0,01 % -3 -33 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 11 0,08 % 12 0,10 % +1 +8 % 

29. SENTA 29 0,11 % 21 0,09 % -8 -28 % 

30. ČOKA 3 0,02 % 5 0,04 % +2 +40 % 

31. BAČKA TOPOLA 187 0,48 % 206 0,61 % +19 +9 % 

32. MALI IDJOŠ 13 0,09 % 13 0,10 % 0 0 % 

33. SUBOTICA – mesto 
16254 

10,95 

% 
13553 9,57 % 

-2701 -17 % 

34. ŽITIŠTE 
2 

0,009 

% 
4 0,02 % 

+2 +50 % 

35. Zreňanin –mesto 18 0,01 % 22 0,01 % +4 +18 % 

36. NOVA CRNJA 6 0,04 % 1 9,73 % -5 -83 % 

37. NOVI BEČEJ 3 0,01 % 3 0,01 % 0 0 % 

38. SEČANJ 2 0,01 % 3 0,02 % +1 +33 % 
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39. INDJIJA 7 0,01 % 11 0,02 % +4 +36 % 

40. IRIG 
1 

0,008 

% 
1 

0,009 

% 

0 0 % 

41. PEĆINCI - 0 % - 0 % - - 

42. RUMA 
5 

0,008 

% 
1 

0,001 

% 

-4 -80 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

10 0,01 % 2 
0,002 

% 

-8 -80 % 

44. STARÁ PAZOVA  
3 

0,004 

% 
4 

0,006 

% 

+1 +25 % 

45. ŠÍD  
1 

0,002 

% 
2 

0,005 

% 

+1 +50 % 
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X. POČET PRÍSLUŠNÍKOV MACEDÓNSKEHO 
NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  10.392 Macedóncov, 

čo je 0,54 % z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 11.785, možno konštatovať, 
že sa ich počet  znížil o 1.393, resp. o 11,82%. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov macedónskeho národnostného spoločenstva prišlo v 34 jednotkách lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine zo 45 a že k zvýšeniu prišlo v 9 (mesto Sombor, obce Báč, Beočin, 
Srbobran, Sriemske Karlovce, Čoka, Mali Idjoš, Novi Bečej, Ruma), kým v obciach Báčska 
Palanka a Báčsky Petrovec počet príslušníkov macedónskeho národnostného spoločenstva 
zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  macedónskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v meste Pančevo (-718), Obci Plandište (-255) a Obci Kula 
(-44). Ak sa zníženie počtu príslušníkov macedónskeho národnostného spoločenstva pozoruje 
z hľadiska percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo zaznamenané 
v obciach Ada (-100%), Kanjiža (-60%), Žitište (-47%) a Irig (-28%). 

Percentuálne sa najväčšie zvýšenie počtu Macedóncov zaznamenalo v nasledujúcich 
obciach: Novi Bečej (+17/40%), Báč (+4/27 %) a Sriemske Karlovce (+6/24 %). 

Podľa posledného sčítania Macedónci žijú v 44 vojvodinských jednotkách lokálnej 
samosprávy. Iba v Obci Ada nežije ani jeden príslušník macedónskeho národnostného 
spoločenstva. Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom macedónskych obyvateľov 
v absolútnom počte obyvateľov sú mesto Pančevo (4.558), Obec Plandište (1.042), Mesto Nový 
Sad (1.111), s najmenším počtom sú obce Kanjiža (4), Žitište (8) a Báčsky Petrovec (12). 

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Macedónci sú najpočetnejší, s účasťou nad 5% v celkovom počte obyvateľstva obce, v jednej 
obci na území AP Vojvodiny – Obci Plandište (9,2%).  

Z územno-regionálneho aspektu macedónska populácia je sústredená najviac 
v juhobanátskej a juhobáčskej oblasti. V Báčke žije 2.519, Banáte 7.267 a v Srieme 606 
Macedóncov. 

 
 
TABUĽKA X.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV MACEDÓNSKEHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 

 
Počet príslušníkov macedónskeho národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

MACEDÓNCI 15190 16527 18897 16641 11785 10392 // + 
1337 

+ 
2370 

- 
2256 

- 
4856 

-
1393 

 
TABUĽKA X.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV MACEDÓNSKEHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 
 

 
PORA
DOVÉ 
ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE  
2002 

 
SČÍTANIE 2011 

 
ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE  

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE  POČET 

PODIEL 
% 

POČET 
PODIEL 

% 

1. APATIN 
32 

0,09 

% 
39 0,13 % 

+7 -18 % 
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2. KULA 
183 

0,37 

% 
138 0,32 % 

-44 -25 % 

3. ODžACI 
55 

0,15 

% 
46 0,15 % 

-9 -16 % 

4. SOMBOR - mesto 
167 

0,17 

% 
171 0,19 % 

+4 +2 % 

5. ALIBUNAR 
139 

0,60 

% 
115 0,57 % 

-24 -17 % 

6. BELA CRKVA 
109 

0,53 

% 
97 0,55 % 

-12 -11 % 

7. VRŠAC 
508 

0,93 

% 
472 0,90 % 

-36 -7 % 

8. KOVAČICA 
100 

0,35 

% 
74 0,29 % 

-26 -7 % 

9. KOVIN 
143 

0,38 

% 
128 0,37 % 

-15 -10 % 

10. OPOVO 
64 

0,58 

% 
62 0,59 % 

-2 -3 % 

11. PANČEVO- mesto 
5276 

4,14 

% 
4558 3,69 % 

-718 -14 % 

12. PLANDIŠTE 1297 10 % 1042 9,19 % -255 -20 % 

13. NOVÝ SAD – mesto 
1144 

0,38 

% 
1111 0,32 % 

-33 -3 % 

14. BÁČ 
11 

0,06 

% 
15 0,10 % 

+4 +27 % 

15. BÁČKA PALANKA 
51 

0,08 

% 
51 0,09 % 

0 0% 

16. BÁČSKY PETROVEC 
12 

0,08 

% 
12 0,08 % 

0 0% 

17. BEOČIN 
27 

0,16 

% 
33 0,20 % 

+6 +18 % 

18. BEČEJ 
62 

0,15 

% 
49 0,13 % 

-13 -21 % 

19. VRBAS 
155 

0,33 

% 
149 0,35 % 

-6 -4 % 

20. ŽABALj 
41 

0,14 

% 
31 0,11 % 

-10 -24 % 

21. SRBOBRAN 
33 

0,18 

% 
27 0,16 % 

-6 -18 % 

22. SRIEMSKE KARLOVCE  
19 

0,21 

% 
25 0,28 % 

+6 +24 % 

23. TEMERIN 
27 

0,09 

% 
28 0,09 % 

+1 +4 % 

24. TITEL 
55 

0,32 

% 
53 0,33 % 

-2 -4 % 

25. ADA 2 0,01 - 0 % -2 -100 % 
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% 

26. KANJIŽA 
10 

0,03 

% 
4 

0,0 1  

% 

-6 -60 % 

27. KIKINDA 
158 

0,23 

% 
126 0,21 % 

-32 -20 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 
32 

0,24 

% 
21 0,18 % 

-9 -34 % 

29. SENTA 
30 

0,11 

% 
27 0,11 % 

-3 -10 % 

30. ČOKA 
17 

0,12 

% 
20 0,17 % 

+3 +15 % 

31. BAČKA TOPOLA 
49 

0,12 

% 
39 0,11 % 

-10 -20 % 

32. MALI IDJOŠ 
17 

0,12 

% 
20 0,16 % 

+3 +15 % 

33. SUBOTICA – mesto 
495 

0,33 

% 
482 0,34 % 

-13 -3 % 

34. ŽITIŠTE 
15 

0,07 

% 
8 0,04 % 

-7 -47 % 

35. Zreňanin –mesto 
437 

0,33 

% 
412 0,33 % 

-25 -6 % 

36. NOVA CRNJA 
25 

0,19 

% 
20 0,19 % 

-5 -20 % 

37. NOVI BEČEJ 
25 

0,09 

% 
42 0,17 % 

+17 +40 % 

38. SEČANJ 
62 

0,37 

% 
39 0,29 % 

-23 -37 % 

39. INDJIJA 
79 

0,15 

% 
71 0,14 % 

-8 -10 % 

40. IRIG 
25 

0,20 

% 
18 0,16 % 

-7 -28 % 

41. PEĆINCI 
43 

0,19 

% 
33 0,16 % 

-10 -23 % 

42. RUMA 
139 

0,23 

% 
153 0,28 % 

+14 +3 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

143 
0,16 

% 
126 0,15 % 

-17 -12 % 

44. STARÁ PAZOVA  
209 

0,30 

% 
179 0,27 % 

-30 -14 % 

45. ŠÍD  
28 

0,07 

% 
26 0,07 % 

-3 -7 % 
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XI. POČET PRÍSLUŠNÍKOV UKRAJINSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  4.202 Ukrajincov, čo 

je 0,22% z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 4.635 možno konštatovať, že 
sa ich počet  znížil o 433, resp. o 10%. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že k zníženiu 
počtu príslušníkov ukrajinského národnostného spoločenstva prišlo v 25 jednotkách lokálnej 
samosprávy v AP Vojvodine zo 45 a že k zvýšeniu prišlo v 16 (Apatin, Odžaci, Vršac, Kovačica, 
Opovo, Pančevo, Nový Sad, Plandište, Srbobran, Temerin, Bačka Topola, Mali Idjoš, Subotica, 
Novi Bečej, Irig a Pećinci) a v obciach Bečej, Sriemske Karlovce, Titel a Sečanj počet 
príslušníkov ukrajinského národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

Najväčšie zníženie počtu  ukrajinskej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v obciach: Kula (-163), Vrbas  (-139) a Meste Sriemska 
Mitrovica (-59). Ak sa zníženie počtu príslušníkov ukrajinského národnostného spoločenstva 
pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo 
zaznamenané v obciach Kanjiža (-100%), Nova Crnja (-60%), Báčsky Petrovec (-45%) a Kovin (-
40%). 

Percentuálne sa najväčšie zvýšenie počtu Ukrajincov zaznamenalo v nasledujúcich obciach: 
Plandište (+4/+80%), Temerin (+4/+35 %) a Pećinci (+1/+33%). 

Podľa posledného sčítania Ukrajinci žijú v 44 vojvodinských jednotkách lokálnej samosprávy 
zo 45. Iba v Obci Kanjiža, podľa sčítania z roku 2011, nežije ani jeden príslušník ukrajinského 
národnostného spoločenstva. Mestá a dediny s najväčším počtom ukrajinských obyvateľov 
v absolútnom počte obyvateľov sú: Kula (1.290), Vrbas (836), Sriemska Mitrovica (534), Nový 
Sad (484) a Indjija (391) a s najmenším počtom sú: Žitište (1), Čoka, Nova Crnja, Novi Bečej 
a Sečanj  (2). 

Pozorované podľa jednotlivých obcí podľa posledného sčítania obyvateľstva z roku  2011 
Ukrajinci sú najpočetnejší, s účasťou nad 2% v celkovom počte obyvateľstva danej obce, v jednej 
obci– Kule (2,99%).  

Z územno-regionálneho aspektu ukrajinská populácia je sústredená najviac v západobáčskej, 
juhobáčskej a sriemskej oblasti. V Báčke žije 2.991, Banáte 156 a v Srieme 1.055 Ukrajincov. 
 
 
TABUĽKA XI.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV UKRAJINSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 
 

 
Počet príslušníkov ukrajinského národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

UKRAJINCI - 5006 5001 2057 4635 4202 // // - 
5 

- 
2944 

+ 
2578 

-
433 

 
TABUĽKA XI.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV UKRAJINSKÉHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 
 

 
PORA
DOVÉ 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 
2002 

 
SČÍTANIE 2011 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE 
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ČÍSLO 
POČET 

PODIEL 
% 

POČET 
PODIEL 

% 

 

1. APATIN 
3 

0,01 

% 
4 0,01 % 

+1 +25 % 

2. KULA 
1453 

3,00 

% 
1290 2,99 % 

-163 -11 % 

3. ODžACI 
25 

0,07 

% 
27 0,08 % 

+2 +7 % 

4. SOMBOR - mesto 
27 

0,02 

% 
23 0,02 % 

-4 -15 % 

5. ALIBUNAR 
5 

0,02 

% 
3 0,01 % 

-2 -40 % 

6. BELA CRKVA 
5 

0,02 

% 
4 0,02 % 

-1 -20 % 

7. VRŠAC 
12 

0,02 

% 
13 0,02 % 

+1 +8 % 

8. KOVAČICA 
4 

0,01 

% 
5 0,01 % 

+1 +20 % 

9. KOVIN 
10 

0,02 

% 
6 0,01 % 

-4 -40 % 

10. OPOVO 
6 

0,05 

% 
10 0,09 % 

+4 +40 % 

11. PANČEVO- mesto 
33 

0,02 

% 
38 0,03 % 

+5 +13 % 

12. PLANDIŠTE 
1 

0,04 

% 
5 0,04 % 

+4 +80 % 

13. NOVÝ SAD – mesto 
482 

0,16 

% 
484 0,14 % 

+2 +0,4 % 

14. BÁČ 
92 

0,56 

% 
82 0,56 % 

-10 -11 % 

15. BÁČKA PALANKA 
28 

0,04 

% 
27 0,04 % 

-1 -3,6 % 

16. BÁČSKY PETROVEC 
11 

0,07 

% 
6 0,04 % 

-5 -45 % 

17. BEOČIN 
15 

0,09 

% 
13 0,08 % 

-2 -13 % 

18. BEČEJ 
14 

0,03 

% 
14 0,03 % 

0 0 % 

19. VRBAS 
975 

2,12 

% 
836 1,98 % 

-139 -14 % 

20. ŽABALj 
49 

0,17 

% 
45 0,17 % 

-4 -8 % 

21. SRBOBRAN 
26 

0,14 

% 
29 0,17 % 

+3 +10 % 

22. SRIEMSKE KARLOVCE  7 0,07 7 0,08 % 0 0 % 



 31

% 

23. TEMERIN 
13 

0,04 

% 
20 0,07 % 

+7 +35 % 

24. TITEL 
3 

0,01 

% 
3 0,01 % 

0 0 % 

25. ADA 
5 

0,02 

% 
4 0,02 % 

-1 -20 % 

26. KANJIŽA 
5 

0,01 

% 
- 0 % 

-5 -100 % 

27. KIKINDA 
35 

0,05 

% 
23 0,0 3 % 

-12 -34 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 
7 

0,05 

% 
4 0,03 % 

-3 -43 % 

29. SENTA 
9 

0,03 

% 
6 0,02 % 

-3 -33 % 

30. ČOKA 
3 

0,02 

% 
2 0,01 % 

-1 -33 % 

31. BAČKA TOPOLA 
19 

0,04 

% 
20 0,06 % 

+1 +5 % 

32. MALI IDJOŠ 
10 

0,07 

% 
15 0,12 % 

+5 +33 % 

33. SUBOTICA – mesto 
44 

0,02 

% 
46 0,03 % 

+2 +4 % 

34. ŽITIŠTE 
2 

0,009 

% 
1 

0,005 

% 

-1 -50 % 

35. Zreňanin –mesto 
31 

0,02 

% 
26 0,02 % 

-5 -16 % 

36. NOVA CRNJA 
5 

0,03 

% 
2 0,01 % 

-3 -60 % 

37. NOVI BEČEJ 
1 

0,003 

% 
2 

0,008 

% 

+1 +50 % 

38. SEČANJ 
2 

0,01 

% 
2 0,01 % 

0 0 % 

39. INDJIJA 
422 

0,85 

% 
391 0,82 % 

-31 -7 % 

40. IRIG 
8 

0,06 

% 
9 0,08 % 

+1 +11 % 

41. PEĆINCI 2 
0,009 

% 
3 0,01 % +1 +33 % 

42. RUMA 
27 

0,04 

% 
24 0,04 % 

-3 -11 % 

43. SRIEMSKA MITROVICA 
- mesto 

593 
0,69 

% 
534 0,66 % 

-59 -10 % 

44. STARÁ PAZOVA  
49 

0,07 

% 
47 0,07 % 

-2 -4 % 

45. ŠÍD  57 0,14 47 0,13 % -10 -18 % 
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XII. POČET PRÍSLUŠNÍKOV NEMECKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 

 
Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva  z roku 2011 v AP Vojvodine žije  3.272 Nemcov, čo je 

0,17% z celkového počtu obyvateľov AP Vojvodiny. V porovnaní s údajmi zo sčítania v roku 
2002, keď počet príslušníkov tohto národnostného spoločenstva bol 3.154, možno konštatovať, 
že sa ich počet  zvýšil o 118, resp. o 3,74%. Je špecifické, že sa iba pri rómskom a nemeckom 
národnostnom spoločenstve zaznamenáva zvýšenie počtu príslušníkov oproti predchádzajúcemu 
sčítaniu z roku 2002 a v porovnaní s inými národnostnými spoločenstvami uvedenými v tejto 
informácii. 

Z porovnávaných údajov sčítania z roku 2002 a sčítania z roku 2011 vidno, že v 21 
jednotkách lokálnej samosprávy v AP Vojvodine zo 45 prišlo k zníženiu počtu príslušníkov 
nemeckého národnostného spoločenstva, kým k zvýšeniu prišlo v 23 obciach a v Srbobrane 
počet príslušníkov nemeckého národnostného spoločenstva zostal rovnaký. 

 Najväčšie zníženie počtu  nemeckej populácie za uplynulých 9 rokov (ak pozorujeme 
absolútne hodnoty) sa zaznamenalo v mestách: Zreňanin (-42) a Pančevo  (-31) a v Obci 
Temerin (-13). Ak sa zníženie počtu príslušníkov nemeckého národnostného spoločenstva 
pozoruje z hľadiska percentuálnych hodnôt, možno konštatovať, že najväčšie zníženie bolo 
zaznamenané v obciach Temerin (-45%), Mali Idjoš (-38%), Irig (-35%) a Nova Crnja (-33%). 

Keď sa pozorujú národnostné spoločenstvá, ktorých štatistický prehľad je predmetom tejto 
informácie, možno konštatovať, že sa na území AP Vojvodiny iba pri počte príslušníkov 
nemeckého národnostného spoločenstva zaznamenáva zvýšenie vo viacerýách obciach (23) 
oproti obciam, kde je zaznamenané zníženie počtu Nemcov (21). Pri všetkých iných 
národnostných spoločenstvách je stav opačný. 

Podľa posledného sčítania Nemci žijú v každej vojvodinskej jednotke lokálnej samosprávy. 
Jednotky lokálnej samosprávy s najväčším počtom nemeckých obyvateľov v absolútnom počte 
obyvateľov sú: Sombor (494), Nový Sad (429), Subotica (260) a Pančevo (196) a s najmenším 
počtom sú: Pećinci, Čoka (7) a Kanjiža (9).  

Z územno-regionálneho aspektu nemecká populácia je sústredená najviac v severobáčskej a 
juhobáčskej oblasti. V Báčke žije 2.195, Banáte 828 a v Srieme 249 príslušníkov nemeckého 
národnostného spoločenstva. 
 
TABUĽKA XI.1.  ZVÝŠENIE–ZNÍŽENIE POČTU PRÍSLUŠNÍKOV NEMECKÉHO NÁRODNOSTNÉHO 
SPOLOČENSTVA V AP VOJVODINE 1961-2011 (oproti každému predchádzajúcemu sčítaniu obyvateľstva)  
 

 
Počet príslušníkov nemeckého národnostného 

spoločenstva 
Absolútne zvýšenie-zníženie 

 
1961 1971 1981 1991 2002 2011 196

1 1971 1981 1991 2002 2011 

NEMCI // 7243 // // 3154 3272 // // // // // +
118

 
TABUĽKA XI.2. POČET PRÍSLUŠNÍKOV NEMECKÉHO NÁRODNOSTNÉHO SPOLOČENSTVA PODĽA OBCÍ 
A MIEST V AP VOJVODINE (podiel  uvedeného národnostného spoločenstva v celkovom počte obyvateľstva  
obce/mesta) 
 

 
PORADOVÉ 

ČÍSLO 

 
OBEC/MESTO 

SČÍTANIE 2002 SČÍTANIE 2011 
 

ABSOLÚTNE 
ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE 

 

 
PERCENTUÁLNE 

ZVÝŠENIE-
ZNÍŽENIE 

 
POČET 

PODIEL 
% 

POČET 
PODIEL 

% 

1. APATIN 159 0,48 182 0,62 +23 +  14 % 

2. KULA 158 0,32 167 0,38 +9 +  6 % 
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3. ODžACI 63 0,17 60 0,19 -3 -  5 % 

4. SOMBOR - 
mesto 

339 0,34 494 0,57 
+155 +  46 % 

5. ALIBUNAR 19 0,08 17 0,08 -2 -  11  % 

6. BELA CRKVA 46 0,22 59 0,33 +13 + 28 % 

7. VRŠAC 113 0,20 95 0,18 -18 -  16 % 

8. KOVAČICA 13 0,04 14 0,05 +1 + 8 % 

9. KOVIN 50 0,13 47 0,13 -3 -  6 % 

10. OPOVO 8 0,07 18 0,17 +10 + 125 % 

11. PANČEVO- 
mesto 

227 0,17 196 0,15 
-31 -  14 % 

12. PLANDIŠTE 32 0,23 26 0,22 -6 -  19 % 

13. NOVÝ SAD – 
mesto 

410 0,13 429 0,12 
+19 +  5 % 

14. BÁČ 89 0,54 92 0,63 +3 +  3 % 

15. BÁČKA 
PALANKA 

102 0,16 105 0,18 
+3 + 3  % 

16. BÁČSKY 
PETROVEC 

6 0,04 10 0,07 
+4 +  67 % 

17. BEOČIN 39 0,24 45 0,28 +6 + 15 % 

18. BEČEJ 46 0,11 38 0,10 -8 -  17 % 

19. VRBAS 127 0,27 121 0,28 -6 - 5 % 

20. ŽABALj 14 0,05 20 0,07 +6 + 43 % 

21. SRBOBRAN 20 0,11 20 0,12 0 0  % 

22. SRIEMSKE 
KARLOVCE  

71 0,80 63 0,72 
-8 -  11 % 

23. TEMERIN 29 0,10 16 0,05 -13 -  45 % 

24. TITEL 15 0,08 19 0,12 +4 + 27 % 

25. ADA 15 0,07 11 0,06 -4 -  27 % 

26. KANJIŽA 8 0,02 9 0,03 +1 + 12 % 

27. KIKINDA 69 0,10 87 0,14 +18 + 26 % 

28. NOVI 
KNEŽEVAC 

6 0,04 10 0,08 
+4 +  67 % 

29. SENTA 17 0,06 13 0,05 -4 - 24 % 

30. ČOKA 5 0,03 7 0,06 +2 +  40 % 

31. BAČKA 
TOPOLA 

44 0,11 41 0,12 
-3 - 7 % 

32. MALI IDJOŠ 21 0,15 13 0,10 -8 -  38% 

33. SUBOTICA – 
mesto 

272 0,18 260 0,18 
-8 -  3 % 

34. ŽITIŠTE 11 0,05 13 0,07 +2 +  18 % 

35. Zreňanin –
mesto 

181 0,13 139 0,11 
-42 - 23 % 

36. NOVA CRNJA 21 0,16 14 0,13 -7 -  33 % 

37. NOVI BEČEJ 12 0,04 14 0,06 +2 + 17 % 
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38. SEČANJ 40 0,24 39 0,29 -1 -  2 % 

39. INDJIJA 40 0,08 34 0,07 -6 -  15 % 

40. IRIG 23 0,18 15 0,13 -8 - 35 % 

41. PEĆINCI 9 0,04 7 0,03 -2 -  22 % 

42. RUMA 47 0,07 49 0,09 +2 + 4 % 

43. SRIEMSKA 
MITROVICA - 
mesto 

87 0,10 103 0,12 

+16 +  18 % 

44. STARÁ 
PAZOVA  

24 0,03 27 0,04 
+3 +  12 % 

45. ŠÍD  7 0,01 14 0,04 +7 +  100 % 
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XIII.  ZÁVER 
 

 
 

Majúc na zreteli výsledky sčítania z roku 2011 je evidentné, že sa počet 
obyvateľov AP Vojvodiny nadmieru znížil, a to tak väčšinových (srbských) 
obyvateľov, ako aj príslušníkov menšinových národnostných spoločenstiev. 
 Dôvody ubúdania počtu príslušníkov menšinových národnostných 
spoločenstiev sú negatívny prirodzený prírastok, odchod mladšej populácie do 
škôl a za prácou do cudziny (materských a štátov západnej Európy), ako aj 
skutočnosť, že sa príslušníci menšinových národnostných spoločenstiev po 
uzavretí zmiešaných manželstiev s príslušníkmi väčšinového srbského národa 
v najväčšom počte prípadov hlásia k srbskej príslušnosti.  
 Najväčšie ubudnutie počtu príslušníkov národnostných menšinových 
spoločenstiev sa zaznamenalo v najväčších mestách Vojvodiny (okrem Nového 
Sadu). Tendencia zmenšovania počtu príslušníkov menšinových národnostných 
spoločenstiev sa zaznamenala v nevyvinutých pohraničných obciach. 
 Z územno-regionálneho aspektu možno povedať, že príslušníci 
menšinových spoločenstiev žijú na rovnakom území ako v uplynulých 10 rokoch, 
resp. že je určité menšinové spoločenstvo tradične najzastúpenejšie v určitých 
častiach AP Vojvodiny. Len o slovenskom národnostnom spoločenstve možno 
povedať, že počtom je rovnomerne zastúpené vo všetkých častiach AP 
Vojvodiny (Banát, Báčka a Sriem).  
 Zvýšenie počtu príslušníkov národnostných menšinových spoločenstiev sa 
zaznamenalo pri Rómoch, Nemcoch, Albáncoch, Bosniakoch, Vlachoch a 
Gorancoch. Je evidentný jav, že sa zvýšil počet osôb, ktoré sa nechceli hlásiť 
k príslušnosti k národu a ktoré sa vyjadrili podľa regionálnej príslušnosti.  
  
  


